Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

GABINETE DE CHICO DO SINDICATO

REQUERIMENTO  086/2025

AUTORIA: CHICO DO SINDICATO – AVANTE

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João
Pessoa,

 O(a) vereador(a) abaixo-assinado requer à EMLUR a adoção de providências
urgentes para a capinação no conjunto Jardins das Colinas. O Conjunto Jardins
das Colinas apresenta áreas com vegetação alta e mato acumulado, que
comprometem a limpeza, a estética e a segurança do local.

Justificativa:

O Conjunto Jardins das Colinas apresenta áreas com vegetação alta e mato
acumulado, que comprometem a limpeza, a estética e a segurança do local. A
falta de capinação adequada favorece o surgimento de focos de insetos, animais
peçonhentos e aumenta o risco de acidentes, além de prejudicar o bem-estar e a
qualidade de vida dos moradores.

Dessa forma, a realização urgente da capinação no Conjunto Jardins das Colinas é
essencial para garantir um ambiente urbano mais limpo, seguro e saudável para a
população, contribuindo também para a valorização do espaço público e para a
prevenção de problemas ambientais e sanitários.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 10 de Junho de 2025.

_________________________

CHICO DO SINDICATO – AVANTE